第 4 回沖縄感染管理研修会開催のご案内

                                    平成 22年 9月吉日

                                  主催：沖縄感染管理研修

                                  代表世話人 張磨 安彦

                                   後援：㈱琉球光和・㈱HKP

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

今年も、皆様のご支援ご協力のもと、第 4回目の｢沖縄感染管理研修会｣を開催する運びとなりました。

今回の研修会は、特別講演として、FOSS 会会長、第一種滅菌技師 産業医科大学病院臨床工学部 業務主任

松山 利秋先生、発足当初より 4 年間この会にご尽力いただいております、中部中材業務研究会会長、愛知県厚

生連海南病院 看護師長 島崎 豊先生をお招き致しております。また、各メーカー様に、ご協力頂き、展示ブ

ースを設けさせて頂く運びとなりました。多くの職種の皆様にぜひ、ご参加をいただけますようご案内申し上げ

ます。                                  敬具

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

松山 利秋先生 プロフィール（特別講演Ⅰ）

・産業医科大学病院臨床工学部 業務主任

・所属学会：  日本医療機器学会会員 同学会評議員・学会認定第一種滅菌技師

・活動研究会： ＦＯＳＳ研鑚会・会長福岡・佐賀医材滅菌研究会世話人

・著書：    共同執筆 最新 病院感染対策 Ｑ＆Ａ エビデンスに基づく効果的対策

        責任編集 小林 寛伊（照林社）。講師、講演多数。

・職歴・活動： 1984 年 4 月 産業医科大学病院中央材料部滅菌室勤務

        1992 年 11 月ＦＯＳＳ（福岡・手術部・中材・滅菌） 同好会設（Fukuoka:Operetion:S upply:Sterilization）

        1998 年 10 月同病院中央材料部 ＭＥ機器管理室勤務

        2000 年日本医科医療機器学会認定第 2 種滅菌技士取得 ＦＯＳＳ研鑚会へ改名

        2004 年日本医科医療機器学会認定第 1 種滅菌技士取得

        2008 年 4 月臨床工学部へ名称変更

        2010 年 5 月福岡・佐賀医材滅菌研究会世話人

・小学生育成活動：福岡県小学生バレーボール北部地区理事 猪熊バレーボールスポーツ少年団代表・監督

島崎 豊先生 プロフィール（特別講演Ⅱ）

・ 愛知県厚生連海南病院 医療安全管理部 感染管理責任者 看護師長

・ 所属学会等  日本医療機器学会（理事），日本環境感染学会（評議員），日本手術医学会（会員），職業感染制御研究

会（幹事），中部地区中材業務研究会（会長），中部感染対策勉強会（発起人），歯科院内感染予防・滅菌研究会（会長）

・ 講師・講演等  日本医療福祉専門学校（非常勤講師）看護協会主催，愛知県主催，保健所主催，日総研主催，医療

施設・介護施設等の施設内研修会，地域の社会福祉協議会主催，医療系メーカー主催の講演・各種学会や研究会など

の発表や講演・医療メーカーの商品開発アドバイザー

・ 著書  かんたんマスター感染対策（照林社）・判断に困ったときの洗浄・消毒・滅菌 基本的理解とよくある質問 Q

＆A（日総研出版）・正しい根拠に基づいた介護施設感染防止対策（日総研出版）・これで解決！洗浄・消毒・滅菌の基

本と具体策（ヴァンメディカル）共著・歯科医療における院内感染予防対策マニュアル＆研修テキスト（医歯薬出版）

共著・標準予防策実践マニュアル（南江堂）共著・歯科訪問診療における感染予防対策の基本と実際（砂書房）共著

歯科医療における感染予防対策と滅菌・消毒・洗浄（医歯薬出版）共著

・ ナースデータ，臨床老年看護，通所けあ，介護リーダー，介護人材育成，実践手術看護，ナースマネージャー（日総

研出版）等の連載多数

・ インフェクションコントロール，オペナーシング（メディカ出版），感染制御（EDIXi 出版部），エキスパートナース

（照林社），イザイ（篠原出版新社）などの執筆多数

第 4 回沖縄感染管理研修会

『無駄をなくす洗浄・消毒・滅菌の具体策』

と き 平成 22 年 11 月 20 日（土）１２：３０～１６：４０

ところ 浦添市産業振興支援センター3F 大研修室

沖縄県浦添市勢理客 4-13-1 TEL：098-870-1123

         ※参加費として当日 2,000 円（テキスト代を含む）をいただきます。

【開   場】 受付       ・・・展示ブース見学・・・             （１１：００～１２：３０）

【開会の辞】                                      （１２：３０～１２：３５）

座長 沖縄医療生活協同組合 沖縄協同病院 手術室師長 又吉 隆也

『オートクレーブ滅菌器の評価』                       (１２：３５～１２：４５)

医療法人 友愛会 豊見城中央病院 中央材料室 黒島 知子

『再使用廃止への道のり』                           (１２：４５～１３：０５)

 社会医療法人 敬愛会 中頭病院 手術室師長 比嘉 明美

【特別講演Ⅰ】                                     （１３：０５～１４：０５）

座長 社会医療法人 仁愛会 浦添総合病院 特殊外来師長 張磨 安彦

『滅菌業務の基本と最新の知見』

産業医科大学病院 臨床工学部 業務主任 松山 利秋

～ 休憩（25 分）展示ブース見学～

【特別講演Ⅱ】                                      （１４：３０～１６：００）

  『ムダな消毒・滅菌を見直そう！

再使用器材の正しい処理法』

愛知県厚生連海南病院 医療安全管理部 看護師長 島崎  豊

【質疑応答・総合討論】                               （１６：０５～１６：３５）

座長

【閉会の辞】                                      （１６：３５～１６：４０）

敬称略

日本医療機器学会認定、滅菌技師/士 5 単位が付与されます。

  ※参加申し込みは、別紙ご記入後 FAX：098-868-6000（㈱琉球光和）までお願い致します。

ご施設名

住所(ご施設）

●会場周辺のご案内（別紙添付地図をご参照下さい）
　浦添市産業振興支援センター

TEL：098-870-1123
●交通案内●
●バス利用の場合：勢理客バス停下車　徒歩5分

　■那覇空港発

　■おもろまち駅前発

●タクシー利用の場合：那覇空港から約３０分（時間帯による）

●駐車場あり（台　無料）

※日本医療機器学会認定、滅菌技師/士5単位が付与されます。
※尚、定員は200名となっておりますので、お早めにお申込み下さい。（受講料２０００円：先着順）

平成22年11月20日（土）　12：30～16：40

　　　　　　　系統番号:：120・99（天久新都市経由）

　　　　　　　系統番号：223・227・228・263(交通広場）

　■那覇バスターミナル発

　〒901-2122　　沖縄県浦添市勢理客4-13-1

　　　　　　　系統番号:２０･２７･２８･２９･５２･77

ご所属部署         職　種
（フリガナ）

（フリガナ）

　洗浄・消毒・滅菌について、その他日常の感染対策に対する疑問や講師に質問したい内容があればご記入下さい。

　FAX：　098-868-6000（番号をお確かめの上お申込下さい）

送信先：沖縄感染管理研修会　講演事務局　　行

　　　　　　　　　　　　　　　　　　申込み締め切り　平成22年11月12日（金曜日）

（フリガナ）

第4回沖縄感染管理研修会参加申込書

FAX
参加者ご氏名

（フリガナ）

（フリガナ）

〒

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

TEL

（フリガナ）

（フリガナ）